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П Р Е Д П И С А Н И Е
*

Финансовое управление Администрации муниципального образования* 
«Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области в соответствии с 
приказом заместителя Главы муниципального образования «Сафоновский 
муниципальный округ» Смоленской области -  начальника Финансового управления 
от 04.03.2025 №41 в период с 07 марта 2025 года по 11 апреля 2025 года в 
отношении муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Детский сад №21 «Дюймовочка» города Сафоново Смоленской 
области (МБДОУ д/с №21), далее -  объект контроля, проведена выездная проверка 
(ревизия) финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля, проверка 
соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о 
контрактной системе в сфере закупок в отношении отдельных закупок для 
обеспечения муниципальных нужд.

Проверенный период: 01 января 2024 года по 28 февраля 2025 года.

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

1. В нарушение пункта 3 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 года 
№402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в результате выборочной проверки 
правильности начисления и выплаты заработной платы работникам МБДОУ д/с
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№21 установлена переплата в общей сумме 3 900,65 рублей, недоплата -  9 472,11 
рублей.

2. В ходе проверки установлено нарушение норм питания за 2024 год в 
группах для детей раннего возраста (до 3 лет) и в группах для детей дошкольного 
возраста (от 3 до 7 лет). В группах для детей раннего возраста (до 3 лет) сложился 
среднесуточный недокорм в сумме 9,00 рублей на один дёто-день, в группах для 
детей дошкольного возраста (от 3 до 7 лет) -  в сумме 1,44 рублей. Данное 
нарушение свидетельствует о невыполнении среднесуточного набора пищевой 
продукции.

3. Просроченная задолженность по родительской плате за присмотр и уход 
составляет 43 278,96 рублей, из них 30 899,00 рублей с истекшим сроком исковой 
давности.

4. В нарушение пункта 7 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402- 
ФЗ «О бухгалтерском учете» в табелях учета посещаемости детей допускаются 
исправления в количестве дней посещения детей, например, табель учета 
посещаемости детей 1 младшей группы «А» за сентябрь 2024 года (воспитатель 
Позднякова С.А.), табель учета посещаемости детей старшей группы «А» 
компенсирующегося направления за июль 2024 года (воспитатель Полуэктова Т.В.). 
В ежедневном меню-требовании на выдачу продуктов питания также допускаются 
исправления в количестве посещения детей. Так меню-требование от 16.07.2024 
№12, от 23.07.2024 №17, от 01.10.2024 №01, от 14.10.2024 №10, от 28.10.2024 №20.

5. В нарушение части 3 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ* 
«О бухгалтерском учете», пункта 11 Инструкция по применению единого плана 
счетов бухгалтерского учета от 01.12.2010 №157н установлено отсутствие выписок 
из лицевых счетов:

• отсутствует в наличии выписка из лицевого счета бюджетного учреждения 
№20903261620 за 14.04.2024 года со всеми подтверждающими документами. В 
течение ревизии документы восстановлены;

• отсутствует в наличии выписка из лицевого счета бюджетного учреждения 
№20903261620 за 22.04.2024 года со всеми подтверждающими документами. В 
течение ревизии документы восстановлены.

6. В нарушение раздела 2 Инструкции по применению единого плана счетов 
бухгалтерского учета от 01.12.2010 №157н на момент проверки в журналах 
операций сальдо на начало и конец месяца отражается развернуто. Так по журналу 
операций №4 расчетов с поставщиками и подрядчиками с декабря 2024 года по 
февраль 2025 года включительно остаток по ПАО «Ростелеком» и за февраль 2025 
года по филиалу АО «СмоленскАтомЭнергосбыт» отражается одновременно по 
кредиту и по дебету.
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7. В нарушение раздела 2 Методических указаний от 30.03.2015 №52н 
установлено несвоевременное списание материальных запасов.

8. В нарушение раздела 2 Методических указаний от 30.03.2015 №52н за 
2024 год, согласно данным журнала регистрации боя посуды, не производилось 
списания разбитой посуды, хотя за 2024 год было разбито 38 кружек, 27 тарелок 
мелких для вторых блюд, 31 глубокая тарелка для первых блюд.

Финансовое управление Администрации муниципального образования 
«Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

в соответствии со статьями 269.2 и 270.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, №31, ст. 
3823; 2013, №31, ст. 4191; 2019, №30, ст. 4101; 2020, №14, ст. 2001), пунктами 7 и 9 
федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) 
финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований», 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 23.07.2020 
№1095 (далее -  федеральный стандарт №1095),

П Р Е Д П И С Ы В А Е Т

1. Соблюдать Федеральный закон от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском 
учете», выявленную в проверяемом периоде переплату на общую сумму 3 900,65. 
рублей восстановить в бюджет МБДОУ д/с №21, недоплату в сумме 9 472,11 
рублей возместить сотрудникам.

2. Устранить допущенные нарушения по среднесуточному набору пищевой 
продукции в группах для детей раннего возраста (до 3 лет) и в группах для детей 
дошкольного возраста (от 3 до 7 лет). Не допускать впоследствии данного 
нарушения. Затраты осуществлять в соответствии с постановлением 
Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской 
области «Об утверждении расчета затрат и установлении родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, в том числе в 
группах для детей дошкольного возраста без реализации образовательной 
программы дошкольного образования, находящихся на территории муниципального 
образования «Сафоновский район» Смоленской области», действующим на текущий 
финансовый год.

3. Принять меры по устранению задолженности по родительской плате за 
присмотр и уход с истекшим сроком исковой давности.

4. В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете», приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 года 
№157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов
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государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
Инструкции по его применению», приказом Минфина России от 30.03.2015 года 
№52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров 
бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти 
(государственными органами), органами местного самоуправления, органами 
управления государственными внебюджетными фондами, государственными 
(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»:

4.1. правильно формировать журнал операций №4 расчетов с 
поставщиками и подрядчиками;

4.2.повысить контроль в оформлении табелей учета посещения детей по 
группам, ежедневных меню-требовании на выдачу продуктов;

4.3.усилить контроль за своевременностью списания материальных 
ценностей;

4.4.производить списание разбитой посуды по факту боя.
5. За нарушения, отмеченные в акте, привлечь виновных лиц к дисциплинарной 

ответственности.

Информацию о результатах исполнения настоящего предписания с 
приложением копий документов, подтверждающих его исполнение, представить в 
Финансовое управление Администрации муниципального образования 
«Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области не позднее 16 мая 2025 
года.

Срок исполнения настоящего предписания может быть однократно продлен в * 
соответствии с пунктами 1 9 -2 2  федерального стандарта №1095.

Невыполнение в установленный срок настоящего предписания влечет 
административную ответственность в соответствии с частью 20 статьи 19.5 Кодекса 
Российской Федерации об административных нарушениях (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2002, №1, ст. 1; 2013, №31, ст. 4191; 2017, 
№24, ст. 3487).

Н.И. Гузенко


